

GŁOS NARODU

NR. 1. — ROK XXXIX.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i Drukarnia Kraków, ulica św. Krzyża L. 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

PIĄTEK

1 STYCZNIA 1932.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	za gr. ulic	Przedpłata zniżona dla nauczycieli ludowego	za każdą zmianę adresu dopłata 5 gr
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
Miesięcznie	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Już się ukazała!

KSIEGA ADRESOWA

Już się ukazała!

Cena za 1 egzempl. w twardej oprawie
Zł. 30.—
z przesyłką pocztową Zł. 31 gr. 50.

miasta Krakowa i wojew. krakowskiego

Cena za 1 egzempl. w twardej oprawie
Zł. 30.—
z przesyłką pocztową Zł. 31 gr. 50.

Do nabycia w Redakcji: Kraków, Rynek Gł. L. 43, I. p.

1931 — 1932.

Skończył się rok 1931, zaczął się rok 1932. Jak zwykle na przełomie dwóch lat, pragniemy, chociaż w bardzo ogólnikowych zarysach, dać syntezę wydarzeń ubiegłego roku, a jednocześnie rozdrzeć zasłonę, kryjącą najbliższą przyszłość — rozpocząć w dniu dzisiejszym rok 1932.

Wszyscy, którym to zadanie przypadało dziś w udziale, zgodzą się z pewnością na jedno: rok 1931 był niezwykle ciężki. Przejdzie on do historii jako rok powszechnej niemal klęski gospodarczej, która nie oszczędziła ani jednego państwa, ani jednego narodu. Różne było napięcie tej klęski, bo decydowały o niej nie tylko przyczyny ogólnoswiatowe, ale i powroty natury lokalnej, lecz klęska była powszechna. Pod jej ciężarem zachwiały się najsilniejsze państwa, zatrzęsły się w posadach fundamenty, które przetrwały wieki, uważane słusznie za niewzruszalne. Nie ocalało nic pod ciosami tej klęski. Wywróciła dosłownie do góry nogami wszystkie pojęcia i dogmaty z zakresu ekonomiki, pogłębiła rozdzwiewki polityczne i społeczne, wniosła rozstrój w dziedzinę praw moralnych, wytworzyła chaos, z którego w równej mierze wyłonić się może nowy światopogląd, ale także nie jest wykluczone, że ukrywa się w nim zapowiedź i groźba jakiejś wielkiej dziejowej katastrofy. Ta możliwość, raczej tylko przeczuwana w początkach r. 1931, przy końcu ubiegłego roku przybierała kształty coraz bardziej realne.

Potworna klęska gospodarcza, niszcząca dobrobyt materialny całych narodów i poszczególnych jednostek, zaostriżyła do maksimum walkę o byt w najbrutalniejszym tego słowa znaczeniu. Mleczą jeszcze, prawda, armaty, nie słychać jeszcze grzechotu karabinów maszynowych, nie unoszą się chmury gazów śmiertelnych, ale wojna bezwzględna toczy się na wszystkich frontach, na wszystkich odcinkach. Każde państwo, każdy naród myśli tylko o sobie, o ratowaniu własnego stanu posiadania i o pogięnięciu istotnego czy urojonego przeciwnika.

Powstają mury celne coraz wyższe i grubsze, odgradzające jedne państwa od drugich. Walka o rynki zagraniczne przybiera formy wprost niesłychane. Eksport, wzmoczenie wywozu za wszelką cenę stało się celem, dla którego wszystko się poświęca. W tym celu Anglia odrywa się od złota i świadomie deprecjonuje wartość swego pieniądza. Niemcy dekretują zniżki i uciekają się do zarządzeń, zaczerpniętych z praktyki bolszewickiej. W tym wysiłku, przypominającym taniec wśród mieczów, bierze także udział Polska. Uczestniczy w walce, którą chociaż z każdym

dniem osiąga coraz większe napięcie, nie daje oczekiwanych wyników. Nie zmniejsza ani klęski bezrobocia, ani nie łagodzi zadrażeń społecznych, ani nie wnosi uspokojenia w podniecone i rozniamiętnione umysły, daremnie szukając wyjścia z obecnej sytuacji.

Walka wszystkich ze wszystkimi — oto co najlepiej charakteryzuje ostatnie miesiące ubiegłego roku. Wśród jej odgłosów zapomniano o słabych próbach porozumienia gospodarczego państw europejskich. Pomysły Brianda i innych w tej dziedzinie złożono w lamusie i zdążył je już pokryć pył zapomnienia.

Rok 1931 — rok klęski gospodarczej, był także fatalnym dla wszelkich koncepcyj o charakterze międzynarodowym. Wegetuje jeszcze Liga Narodów, ale i jej znaczenie, wobec ujawnionej bezsilności w sprawie zatargu chińsko-japońskiego, otrzymała cios tak poważny, iż jest rzeczą wątpliwą, żeby kiedykolwiek zdołała odzyskać utracony autorytet.

I na polskim skromnym odcinku rok 1931 nie przyniósł żadnych zasadniczych zmian — na lepsze. Jeśli były zmiany, to tylko w kierunku pogarszającym sytuację, przejętą przez ten rok od jego poprzednika. Kryzys gospodarczy, spotęgowany przyczynami lokalnymi, zaostriżał się stale. Nawet te dziedziny życia gospodarczego, które w roku 1930 z pewnym powodzeniem walczyły z kryzysem, uległy mu ostatecznie. Na Śląsku sytuacja jest katastrofalna, upadek rolnictwa beznadziejny. Zamierają poszczególne gałęzie przemysłu i handlu, kurczy się i zanika życie kulturalne i społeczne.

Obok przesilenia gospodarczego pogłębił się i rozszerzył kryzys polityczny. Nie nastąpiło ani tak konieczne uspokojenie umysłów, ani stabilizacja stosunków wewnętrznych, ani odbudowa zaufania. Walka polityczna toczyła się na całej linii. Całe życie polityczne usiłowano podporządkować tezie, że można rządzić Polską bez udziału olbrzymiej większości społeczeństwa. Realizacja tej tezy doprowadziła do Brześcia, którego następstwem jest toczy się prawie od trzech miesięcy proces jedenastu. Nie wchodząc w jego szczegóły, trzeba stwierdzić znaczenie dydaktyczne procesu jedenastu. Jest ono olbrzymie. Sąd toczy się nie tyle nad oskarżonymi, ile nad rządzącym Polska systemem sanacyjnym. To jest jego strona dodatnia, obok wielu innych, raczej ujemnych i szkodliwych. W procesie jedenastu, jak w kalejdoskopie, przesuwają się poszczególne sceny z życia politycznego w Polsce nie tylko z roku ubiegłego, ale i z lat poprzednich. Jest to więc bilans zakrojony na

szerszą skalę, ale przede wszystkim daje dokładny i wszechstronny obraz stosunków w Polsce w roku 1931, a więc niejako zwalnia nas od dalszej oceny polskiej rzeczywistości w tym okresie czasu.

Wchodzimy w nowy rok, obciążeni najrozmaitszymi zagadnieniami, których rok ubiegły nie rozwiązał i pozostawił je swemu następcy. Wśród tych zagadnień jest wiele pierwszorzędnej wagi. Wzmagający się kryzys gospodarczy i jego liczne uboczne następstwa, skomplikowana i grożąca różnemi niespodziankami sytuacja międzynarodowa i wreszcie położenie wewnętrzne, kryjące w sobie zarzewie dalszych walk, a nie rokujące normalizacji

stosunków — oto perspektywy, oczekujące nas w najbliższym czasie. Wobec takiego balastu, jaki pozostawia nam rok 1931, nie dziwnego, że wkraczamy w nowy z uczuciem głębokiej troski o tę najbliższą przyszłość. Nie przedstawia się ona różowo i dla uporania się zarówno z istniejącymi, jak i nowymi trudnościami, będzie musiało społeczeństwo zdobyć się na wielki wysiłek i zmobilizować w tym celu wszystkie tkwiące w niem siły żywotne.

Są one niewątpliwie bardzo duże i to daje nam wiarę, że społeczeństwo nie zalamie się w oczekującej go walce.

Tego należy mu życzyć na progu NOWEGO ROKU.

A. D.

Proces 11-tu.

(Czterdziestodzieciątą dzień rozpraw).

Przemówienie adw. Jarosza i Dąbrowskiego.

Warszawa 31. 12. (Telef. wł.). W dniu dzisiejszym w procesie brzeskim przemawiał jako pierwszy adwokat Jarosz, obrońca oskarżonego Putka. Mówił on o akcji w sprawie normalizacji stosunków po maju.

NIE CHCIANO ZAMACHU.

Obrońca stwierdza, że opozycja nie dążyła do zamachu i wszystko robiła, aby pohnąć państwo na drogę normalną. Obrońca cytuje opinię prof. Bartla, który jako świadek zeznał, że nie wyczuwał żadnych nastrojów rewolucyjnych po stronie opozycji. Prokuratorowie starannie omiotali osobę Bartla, mówi adw. Jarosz. Sedno procesu tkwi w załamaniu się metod politycznych. Jest niewspółmierność aktu oskarżenia z oskarżonymi.

Następnie obrońca omówił świadków oskarżenia, poczem obszernie zajął się przekroczeniem budżetowemi, podkreślając, że u nas budżet istnieje tylko w teorii, na papierze, a rzeczywistość jest jedynym fundamentem dyspozycyjnym.

TRADYCJA NIEZAWISŁOŚCI SĄDÓW POLSKICH.

Adw. Jarosz przypomniał, że w r. 1828 przed sądem sejmowym stanęli uwięzieni z rozkazu prokuratora Rau...

W tem miejscu prokurator Rauze nadstawił ucha, wszyscy sądzą, że padnie jego narzekanie, tymczasem p. Jarosz powiada: Raukenstreicha, oraz prokuratora Grahowskiego o przygotowanie zamachu. Promotorem oskarżenia był Wincenty Krasiński, ojciec Zygmunta. Sąd nie uległ naciskowi prokuratorów, ani żadnych innych czynników zewnętrznych i odrzucił oskarżenie o przygotowanie zamachu. Obrońca apeluje do sądziców, aby byli wierni tradycji.

SPISEK W ZANADRZU POLICJI

Następnie przemawiał adwokat Dąbrowski, który stwierdza, że wszystko w tym procesie zostało odwrócone, a skazanie nastąpiło jeszcze przed zasądzeniem. Akt oskarżenia jest moją rzeczywistością i dopiero przewód sądowy jest rzeczywistością, która unicestwiła akt oskarżenia. Następnie obrońca omawia manifestacje z 14 września i obalanie koncepcji aktu oskarżenia o marszu na Warszawę.

Obrońca powołuje się na znakomitego ministra policji Fuchego, który twierdził, że dobra policja ma zawsze jakiś spisek w zanadru. Adw. Dąbrowski stwierdza dalej, że każdy obywatel ma prawo dążyć do obalenia ministrów za pośrednictwem parlamentu, ma prawo być niezadowolonym z prezydenta. Pod koniec swego przemówienia obrońca omawia szczegółowo działalność oskarżonego Ciołkosza, którego broni, odpierając m. in. zarzut, jakoby Ciołkosz chciał darować Niemcom Pomorze.

W sobotę przemawiać będą adwokaci Śmitarowski i Berenson.

Wyzywanie się ziemi przez włóścian.

Kryzys, oraz bezwzględna polityka podatkowa, powodują ruinę gospodarstw, raz szeregu warsztatów pracy.

Jak domoszą, w Olkuskim i Miechowskim zrujnowani chłopci masowo wyzywiają się ziemi, znajdując dość chętnych, a nawet licznych nabóweców... żydów.

W miastach Zagłębia obserwowano jest również liczne zamykanie samodzielnych warsztatów pracy, co również powodują duże podatki, a małe zyski, lub brak zamówień.

PENSJA DLA KAWALERÓW VIRTUTI MILITARI.

Kasy skarbowe otrzymały polecenie wypłacania pensji dla kawalerów krzyża wirtuti militari, począwszy od dnia 2 stycznia 1932 r.

Ostrzeżenie wicekróla Indji.

Londyn, 31 grudnia. Z Nowego Delhi donoszą, że wicekról Indji przesłał Gandhichemu ostrzeżenie, aby wywodził na działaczy narodowych, by zaprzestali propagandy antybrytyjskiej i wpływami swoimi starał się utworzyć grunt podatny do współpracy między narodem indyjskim a władzami brytyjskimi, gdyż w przeciwnym razie wystąpi przeciw agitatorom z jak najostrzejszymi represjami. Wicekról podkreśla, że władze brytyjskie z całą surowością wystąpią przeciw organizacjom, które świadomie dążą do wywołania w kraju zamieszek i wywierają ujemny wpływ na rozwój gospodarczy kraju.

